Indicação - 63wnzeb3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 63wnzeb3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2013
Indicação nº 17/2013
Protocolo nº 95/2013

Autor: Dep. Airton Português

Indica  a  EMPAER/MT  a  necessidade  da
aquisição de 01 (um) veículo para atender as
agências  da  EMPAER/MT  nos  municípios  de
Araputanga, Cáceres, Comodoro, Figueirópolis,
Lambari  D´Oeste,  Mirassol  D´Oeste,  Salto  do
Céu e Nova Lacerda, região da grande Cáceres -
MT.

       Nos termos do artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro a
Mesa Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, encaminho o expediente indicatório ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da EMPAER/MT, mostrando-lhe a necessidade da aquisição de 01 (um) veículo para
atender as agências da EMPAER/MT nos municípios de Araputanga, Cáceres, Comodoro, Figueirópolis,
Lambari D´Oeste, Mirassol D´Oeste, Salto do Céu e Nova Lacerda, região da grande Cáceres - MT.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Janeiro de 2013

Airton Português
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa, na modalidade de Indicação, que tem por objetivo indicar a EMPAER/MT
a necessidade da aquisição de 01 (um) veículo para atender as agências da EMPAER/MT nos municípios de
Araputanga, Cáceres, Comodoro, Figueirópolis, Lambari D´Oeste, Mirassol D´Oeste, Salto do Céu e Nova
Lacerda, região da grande Cáceres - MT.

Tal Prosposição Legislativa é resultada da reivindicação das pessoas que desempenham papéis
relacionados à EMPAER/MT e se sentem prejudicadas pela falta de agilidade com que os serviços são
desempenhados.

Cientes de que a EMPAER-MT é uma empresa de economia mista, tendo como acionistas o Governo do
Estado (majoritário), a EMBRAPA e Terceiros que tem como missão gerar conhecimento, tecnologia e
extensão para o desenvolvimento sustentável do meio rural, com prioridade à agricultura familiar.

A empresa atua nos 141 municípios do Estado de Mato Grosso, atendendo mais de 40 mil produtores
através de um novo modelo operacional onde a assistência técnica, extensão rural e pesquisa estão voltadas
para a agricultura familiar, prestando serviços de qualidade, baseado no sistema produtivo sustentável que
propicie o crescimento sócio-econômico da pequena e média propriedade.

Para que a referida missão seja cumprida com excelência faz-se necessária a disponibilização de um veículo
para que os funcionários consigam atender com exceleência a região da grande Cáceres.

Posto isto, apresentamos a presente indicação contando com a apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Janeiro de 2013

Airton Português
Deputado Estadual